
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

VAIŅODES VIDUSSKOLA 

Avotu iela 4, Vaiņode, Vaiņodes pagasts,  Dienvidkurzemes novads, LV-3435, 
Reģistrācijas Nr. 4113900999  

tālr. 63464226, e-pasts vainodes.skola@dkn.lv 

 
 

 

2018. gada 25.oktobrī                                                                                      
Nr.1.27 
 
 

     Vaiņodē 
 

    VAIŅODES VIDUSSKOLAS 

 
    IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

 
 

Mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība  
 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

 likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu 
 
 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1. Vaiņodes vidusskolas (turpmāk – iestāde) skolēnu mācību sasniegumu 
vērtēšanas kārtība (turpmāk – kārtība) nosaka skolēnu mācību sasniegumu 
vērtēšanas kārtību 1.-12.klasēs.  

2. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību un nepieciešamās izmaiņas 
var izstrādāt iestādes direktors, direktora vietnieks izglītības jomā, 
pedagoģiskā padome, mācību priekšmetu metodiskās komisijas. Kārtību un 
izmaiņas apstiprina ar grozījumiem iekšējos noteikumos. 

3. Skolēnu mācību sasniegumus vērtē, ievērojot šādos normatīvajos aktos 
noteikto regulējumu: 

3.1. 2018.gada 27.novembra Ministru kabineta noteikumu Nr.747 ”   
Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības 
programmu paraugiem” 5.nodaļu “Skolēnu mācību sasniegumu 
vērtēšanas pamatprincipi un iegūtās izglītības vērtēšanas kārtība”; 



3.2. 2019.gada 03.septembra Ministru kabineta noteikumu Nr.416 ” Noteikumi 
par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās 
izglītības programmu paraugiem” IV.nodaļu “Skolēnu mācību 
sasniegumu vērtēšanas pamatprincipi un iegūtās izglītības vērtēšanas 
kārtība”.  
 

4. Kārtība ir saistoša iestādes pedagogiem. Iestādes pedagogi ir atbildīgi par 
kārtībā minēto prasību ievērošanu.  

 
 

II. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas pamatprincipi 

5. Mācību snieguma vērtēšana ir informācijas iegūšana, lai spriestu par skolēna 
sniegumu vai sasniegto rezultātu. 

6. Mācību snieguma vērtēšanas pamatprincipi ir šādi: 

6.1. sistēmiskuma princips – mācību snieguma vērtēšanas pamatā ir 
sistēma, kuru raksturo regulāru un pamatotu, noteiktā secībā veidotu 
darbību kopums; 

6.2. atklātības un skaidrības princips – pirms mācību snieguma 
demonstrēšanas skolēnam ir zināmi un saprotami plānotie 
sasniedzamie rezultāti un viņa mācību snieguma vērtēšanas kritēriji; 

6.3. metodiskās daudzveidības princips – mācību snieguma vērtēšanai 
izmanto dažādus vērtēšanas metodiskos paņēmienus; 

6.4. iekļaujošais princips – mācību snieguma vērtēšana tiek pielāgota 
ikviena skolēna dažādajām mācīšanās vajadzībām, piemēram, laika 
dalījums un ilgums, vide, skolēna snieguma demonstrēšanas veids, 
piekļuve vērtēšanas darbam; 

6.5. izaugsmes princips – mācību snieguma vērtēšanā, īpaši mācīšanās 
posma noslēgumā, tiek ņemta vērā skolēna individuālā mācību 
snieguma attīstības dinamika. 

 
 

III. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas plānošana un 

vadība 
 

7.  Iestādes administrācijai ir šādi pienākumi: 
 

7.1.  atbilstoši   valsts   pamatizglītības   un   valsts   vispārējās   vidējās   
izglītības standartiem,   mācību   priekšmetu   standartiem, iestādes 
vispārējas vidējās izglītības un pamatizglītības programmām, 
nodrošināt vienotu skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanu; 

7.2.  pārbaudes darba norises laiku mācību priekšmeta skolotājs reģistrē 
skolvadības sistēmas Mykoob sadaļā Uzdevumu/ kalendārs. 
Objektīvu iemeslu dēļ Pārbaudes darba grafikā var tikt veiktas 
izmaiņas, bet ne vēlāk kā 5 dienas pirms pārbaudes darba norises; 

7.3. plānot nepieciešamos pasākumus pedagogu tālākizglītībā, kas 
attiecas    uz vērtēšanu; 



       7.4.  regulāri analizēt skolēnu mācību sasniegumus; 
   7.5. nodrošināt pedagogu un vecāku sadarbību skolēnu mācību     

sasniegumu analīzē; 
7.6. pārbaudīt, kā pedagogi veic ierakstus par skolēnu mācību      

sasniegumiem mykoob sistēmā;  
       7.7.  noteikt papildus pārbaudes darbus mācību gada laikā.  
 
8.   Iestādes pedagogiem ir šādi pienākumi: 
 

8.1. veikt objektīvu un savlaicīgu katra skolēna mācību sasniegumu     
vērtēšanu;  

          8.2.   noteikt pārbaudes darbu formas, metodiskos paņēmienus, apjomu, 
skaitu, izpildes laiku un vērtēšanas kritērijus; 

          8.3.  ievērot iestādes rekomendācijas par pārbaudes darbu sagatavošanu  
un noformēšanu; 

     8.4.  ievērot valstī un iestādē noteikto vērtēšanas kārtību, iegūtos mācību 
sasniegumu rezultātus izmantot tālākās darbības pilnveidošanā; 

     8.5. tematiskajā plānā iekļaut plānotos pārbaudes darbus un noteikt   
obligāto pārbaudījumu skaitu semestrī, kuri jānokārto lai iegūtu 
vērtējumu gadā (skolo.lv) 

           8.6.  par obligāto vērtējumu skaitu informēt skolēnus; 
8.7. pirms pārbaudes darba veikšanas iepazīstināt skolēnus ar  pārbaudes 

darba vērtēšanas kritērijiem;  
8.8. izlikt vērtējumus elektroniskajā žurnālā 5 darbdienu laikā pēc  

rakstiskā pārbaudes darba veikšanas; 
8.9.  iepazīstināt skolēnus un vecākus ar  rakstiskā vai mutiskā formā 

veiktu izvērtētu pārbaudes darbu un rezultātiem, veikt to analīzi un, ja 
nepieciešams, skolēni veic   kļūdu labojumu stundā vai   konsultācijā; 

8.10. glabāt obligātos pārbaudes darbus līdz attiecīgā mācību gada  
15.augustam. 

  
 

IV. Vecāku informēšanas kārtība par skolēnu mācību 
sasniegumiem. 

 
9. Pedagogi informē vecākus par skolēnu sasniegumiem, izmantojot skolvadības 

sistēmu „Mykoob” (www.mykoob.lv) un skolas dienasgrāmatas 1. – 6.klašu 
skolēniem 

10. 1.-12.klases audzinātājs ne retāk kā 4 reizes gadā ziņo vecākiem rakstiskā 
veidā par skolēnu sasniegumiem. Nepieciešamības gadījumā skolēna vecāki 
par viņa bērna mācību sasniegumiem tiek informēti individuālā sarunā.  

11. Nepilngadīgā skolēna vecākiem ir tiesības saņemt un iepazīties ar rakstiskā, 
mutiskā formā izvērtētu pārbaudes darbu un vērtējuma pamatojumu tikai tad, 
kad šo darbu ir uzrakstījuši visi klases skolēni. 

12. Tiekoties ar vecākiem, pedagogam atļauts izmantot sarunā tikai tos klases 
žurnālā izdarītos ierakstus, kas attiecas uz šo vecāku bērnu. 

 
 
 

http://www.mykoob.lv/


V. Vērtēšana mācību procesā un skolēnu mācību 
sasniegumu atspoguļošana. 

 
13. Skolēnu mācību sasniegumus vērtē pedagogs, iestādes administrācija, Valsts 

izglītības satura centrs. 
14. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanā izmanto šādus līdzekļus:  

  
14.1. vērtēšanas formas: mutiskā, rakstiskā, praktiskā un kombinētā; 
15.2. formatīvā vērtēšana, kas ir nepārtraukta ikdienas mācību procesa 

sastāvdaļa un nodrošina skolēnam un pedagogam atgriezenisko saiti 
par skolēna tā brīža sniegumu pret plānotiem sasniedzamajiem 
rezultātiem. Vērtējums tiek atspoguļots procentos atbilstoši iegūto 
punktu skaitam un fiksēts Mykoob; 

15.3. diagnosticējošā vērtēšana, lai izvērtētu skolēna mācīšanās stiprās un 
vājās   puses un noskaidrotu nepieciešamo atbalstu. Vērtējums tiek 
atspoguļots procentos atbilstoši iegūto punktu skaitam un fiksēts 
Mykoob; 

15.4. summatīvā vērtēšana, ko organizē mācīšanās posma noslēgumā 
(piemēram, temata, nozīmīgas temata daļas, mācību gada, izglītības 
pakāpes noslēgumā), lai novērtētu un dokumentētu skolēna mācīšanās 
rezultātu. Vērtē 10 ballu skalā ievērojot izstrādātos kritērijus. 

16. Skolēna mācību snieguma vērtēšana apguves līmeņos: 
 

16.1.Skolēna sniegums atbilstoši plānotajam sasniedzamajam rezultātam  tiek 
vērtēts saskaņā ar šādiem kritērijiem: 

 
16.1.1.  demonstrēto zināšanu, izpratnes, pamatprasmju mācību jomā, 

caurviju prasmju un attieksmju apjoms un kvalitāte; 
16.1.2.  atbalsta nepieciešamība; 
16.1.3.  spēja lietot apgūto tipveida vai nepazīstamā situācijā. 
 

17. Mācību sasniegumu vērtējumu 10 ballu skalā veido šādi kritēriji: 
 

17.1.  iegūto zināšanu apjoms un kvalitāte; 
17.2.  apgūtās pamatprasmes mācību jomā un caurviju prasmes; 
17.3.  attīstītie ieradumi un attieksmes, kas apliecina vērtības un  tikumus; 
17.4.  mācību sasniegumu attīstības dinamika. 

18. Skolēna mācību sasniegumus mācību priekšmetā izsaka 10 ballu skalā (10 – 
izcili, 9 – teicami, 8 – ļoti labi, 7 – labi, 6 – gandrīz labi, 5 – viduvēji, 4 – 
gandrīz viduvēji, 3 – vāji, 2 – ļoti vāji, 1 – ļoti, ļoti vāji). Nosakot vērtējumu 10 
ballu skalā, kritēriji tiek izvērtēti kopumā. 

19. Skolēna mācību sasniegumu vērtējumu mācību priekšmetā 10 ballu skalā 
atbilstoši šiem noteikumiem, skolēnam plānotajiem sasniedzamajiem 
rezultātiem mācību jomā, kā arī mācību priekšmeta programmai konkrētā 
klasē detalizētāk nosaka mācību priekšmeta pedagogs. 
 

20. Pedagogi informē vecākus par skolēnu mācību sasniegumiem, ierakstot       
Mykoob . 



 
21. Skolēnu mācību sasniegumu vērtējuma atspoguļošana elektroniskajos 

žurnālos ir šāda: 
21.1. 1.,2.,3. klasē - aprakstoši. Tas ir īss mutisks un rakstisks  vērtējums  

par skolēnu mācību darbību, mācīšanās stilu, saskarsmes un 
sadarbības prasmēm, attieksmi pret mācībām un mācību 
sasniegumu attīstības dinamiku. 1.-3 .klasē mācību sasniegumus 
vērtē apguves līmeņos visos mācību priekšmetos, vadoties pēc 
standartā noteiktajiem kritērijiem. 

         Vērtēšanā izmanto četrus apguves līmeņus: 
    
            “S”- SĀCIS apgūt (veiktā darba apjoms 0-29%) 
    “T”- TURPINA apgūt (veiktā darba apjoms 30%-59%) 
       “A”- APGUVIS (veiktā darba apjoms 60%-94%) 
            “P”- APGUVIS PADZIĻINĀTI (veiktā darba apjoms 95%-100%) 

21.2. un % 
21.3. 4.-12. klasē mācību priekšmetu pedagogi novērtē skolēna  

sasniegumus un ieraksta tos klases žurnālā, lietojot  10 ballu skalu 
un procentus  

 22. Skolēnu mācību sasniegumu atspoguļošana liecībā ir šāda: 
22.1.  1. – 3.klasē liecībā izmanto četrus apguves līmeņus: 

             
             “S”- SĀCIS apgūt  
    “T”- TURPINA apgūt  
        “A- APGUVIS  
             “P”- APGUVIS PADZIĻINĀTI  
 

22.2.  4. -12. klasē un mācību gada beigās ieraksta  vērtējumu 10  ballu 
skalā; 

        22.3.  skolēnu liecības noformē klases audzinātājs. 
23. Ieraksti mācību sasniegumu kopsavilkuma žurnālā ir šādi: 

23.1. ieraksta katra skolēna mācību sasniegumus mācību gadā, valsts 
pārbaudes darbos,   pēcpārbaudījumu vērtējumu, kuros mācību 
sasniegumi  tiek vērtēti 10 ballu skalā; 

23.2. mācību gada beigās ieraksta skolas direktora rīkojuma par skolēna 
pārcelšanu nākamajā klasē vai skolas direktora rīkojuma par 
apliecību par vispārējo pamatizglītību vai atestātu par vispārējo vidējo 
izglītību numuru un izsniegšanas datumu. 

24. Ja kādā no izglītības programmā paredzētajiem mācību priekšmetiem skolēns 
nav ieguvis vērtējumu, tad visos dokumentos ierakstāms apzīmējums „nv”. 

25. Skolēns, kuram sekmju izrakstā semestrī vai mācību gada noslēgumā visos 
mācību priekšmetos ir tikai 8 - 10 balles, saņem Zelta liecību. Skolēns, kuram 
sekmju izrakstā mācību gada noslēgumā vidējais mācību sasniegumu 
vērtējums ir lielāks par 8, saņem Sudraba liecību. 
 

VI.  Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas plānošana un 
īstenošana 

 
26. Izmantojot kriteriālo vērtēšanu, pedagogs ievēro šādu vērtēšanas skalā 
noteikto proporciju starp darba izpildes kopprocentu un vērtējumu ballēs: 



26.1. 10 balles (izcili) – darbs tiek veikts  95 -100%; 
26.2.  9 balles (teicami) – 86-95%; 
26.3.  8 balles (ļoti labi) – 77-85%; 

       26.4.  7 balles (labi) – 68-76%; 
       26.5.  6 balles (gandrīz labi) – 60-67%; 
       26.6.  5 balles (viduvēji)– 46-59%; 
       26.7.  4 balles (gandrīz viduvēji) – 33-45%; 
       26.8.  3 balles (vāji) – 22-32%; 
       26.9.  2 balles (ļoti vāji) – 10-21%; 

26.10 1 balle (ļoti, ļoti vāji) – 0-9%. 
 

27. Vienā  dienā skolēns pilda ne vairāk kā: 

28.1. 1.- 3. klasē – 1 obligāto pārbaudes darbu rakstiskā formā; 

28.2. 4.- 12. klasē - 2 obligāto pārbaudes darbu rakstiskā formā. 
 

28. Skolēns savlaicīgi pilda visus nobeiguma pārbaudes darbus (ieskaites), kurus 
plāno pedagogs. Izņēmumu gadījumos pedagogs var atbrīvot skolēnu no 
darba pildīšanas, ja skolēns slimības dēļ ilgstoši nav apmeklējis skolu un ir 
atgriezies skolā 2 nedēļas pirms semestra beigām vai citos pedagoga 
noteiktajos gadījumos, bet ne vairāk kā no viena nobeiguma pārbaudes darba 
semestrī. Atbrīvošanas gadījumā elektroniskajā žurnālā “nv” vietā pedagogs 
ieraksta “atb”. 

29. Ja skolēns slimības dēļ vai citu attaisnojošu iemeslu dēļ nav piedalījies 
pārbaudes darbā (ieskaitē), viņam divas nedēļu laikā pēc atgriešanās 
izglītības iestādē tas jāizpilda, par darba izpildes laiku vienojoties ar 
pedagogu. Ja skolēns nav piedalījies pārbaudes darbā vai nav nodevis 
darbu, elektroniskajā žurnālā tiek fiksēts kavējums (skolēna prombūtnes 
gadījumā) un vērtējuma vietā tiek ielikts informatīvs ieraksts „nv” (nav 
vērtējuma). Pēc pārbaudes darba uzrakstīšanas elektroniskajā žurnālā „nv” 
vietā ieraksta iegūto vērtējumu. 

30. Ja skolēns ilgstoši nav piedalījies mācību procesā un ir kārtojams liels skaits 
nobeiguma pārbaudes darbu (ieskaišu), viņam ir tiesības sadarbībā ar klases 
audzinātāju lūgt laika limita pagarinājumu, sagatavot individuālo pārbaudes 
darba grafiku, saskaņojot to ar priekšmetu skolotājiem. Izņēmumu gadījumos 
pedagogs var sastādīt tādam skolēnam kombinētu (apvienotu) nobeiguma 
pārbaudes darbu. Elektroniskajā žurnālā piezīmēs pedagogs ieraksta 
atbilstošu ierakstu. 

31. Ja skolēns nav piedalījies pārbaudes darbā (ieskaitē) vai raksta to atkārtoti, 
pedagogam ir tiesības mainīt pārbaudes darba saturu, variantus un/vai 
vērtēšanas formas, saglabājot vērtēšanu pēc 10 ballu skalas.  

32. Skolēns var pārrakstīt obligāto pārbaudes darbu (ieskaiti), vienu reizi atkārtoti 
kārtojot pārbaudes darbu divu nedēļu laikā no vērtējuma uzzināšanas brīža, 
par laiku vienojoties ar pedagogu. Elektroniskajā žurnālā tiek izlikts jauns 
vērtējums.  

33. 10.-12.klases skolēns var pārrakstīt ne vairāk kā vienu obligāto pārbaudes 
darbu(ieskaiti) semestrī katrā priekšmetā. 

34. Mācību gada nobeiguma pārbaudes darbus pārrakstīt  nedrīkst. 
35. Saņemtā vērtējuma uzlabošanas laiks ir 2 nedēļas. 
36. Minimālais pārbaudījumu (vērtējumu ballēs) skaits semestrī tiek plānots 

atbilstoši obligāto vērtējumu skaitam.  



36.1. Formatīvo vērtējumu dokumentēšanas ieteicamais biežums   Mykoob 
: 

36.1.1. ja tēmas apguvei paredzētas līdz 5 stundām – ne mazāk kā 
viens  vērtējums; 

36.1.2. ja tēmas apguvei paredzētas līdz 15 stundām – ne mazāk kā 2 
vērtējumi; 

36.1.3. ja tēmas apguvei paredzētas 16 un vairāk stundas – ne mazāk 
kā 3 vērtējumi. 

37. Pedagogs nevērtē izglītojamā izpildīto rakstu darbu, tā daļu vai atsevišķus 
uzdevumus, ja tie ir izpildīti nesalasāmā rokrakstā vai nav izpildīti patstāvīgi. 

38. Ja skolēns ir atbrīvots no valsts pārbaudes darbiem, tad klases žurnālā,    
liecībā un kopsavilkuma žurnālā ieraksta “atb” (atbrīvots).  

39. Valsts pārbaudes darbu laiku, kārtību un prasības nosaka Ministru kabineta 
normatīvie dokumenti. 

40. Skolēna gada vērtējumu mācību priekšmetā pedagogs izliek, ņemot vērā 
visus summatīvos vērtējumus. 1.-12.klasē pedagogs  ņem vērā arī attieksmi 
pret izglītošanos un mācību sasniegumu attīstības dinamiku (tikai tad, ja ir 
jāizšķir par vērtējumu vienas balles robežās).   

41. Ja nav iespējams novērtēt skolēnu mācību sasniegumus semestrī vai gadā 
kādā priekšmetā, tad  pedagogs  izliek „nv”. 

42. mācību gada noslēguma darbi (skolas eksāmeni) var tikt organizēti kārtējā 
mācību gada maija mēnesī, un tos apstiprina pedagoģiskā padome  
konkrētos mācību priekšmetos un klasēs (viens mācību gada nobeiguma 
pārbaudes darbs katrā 5., 7., 8., 10., 11.klasē) un vērtējumu ņem vērā izliekot 
gada vērtējumu; 

 

VII. Mājas darbu sistēma, vērtēšana 
 

43. Mājas darbu apjoms un vērtēšanas kritēriji ir šādi: 
 

43.1. mājas darbu apjomu nosaka pedagogs; 
43.2. mājas darbu izpilde var tikt atspoguļota procentos vai vērtēta ballēs; 
43.3. rakstiskus mājas darbus pedagogs vērtē un izliek vērtējumus žurnālā 

savlaicīgi. 
 
 
 
 
 

VIII. Noslēguma jautājumi 
 

44.   Vērtēšanas kārtība stājas spēkā 2018.gada 26.oktobrī. 
45. Vērtēšanas kārtība saskaņota Vaiņodes  vidusskolas 2018.gada 30.augusta 

pedagoģiskajā sēdē, protokols Nr. 1 un Vaiņodes vidusskolas Skolas 
padomes sēdē 2018.gada 25.oktobrī, protokols Nr.1 

46.    Vērtēšanas kārtība ir pieejama iestādes mājas lapā www.vvskola.lv  
47.   Atzīt par spēku zaudējušu 2013.gada 29.augustā apstiprināto „Skolēnu   

mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību”. 
 
 

http://www.vvskola.lv/


2020.gada 31.augustā veikti grozījumi (Pielikums Nr.2).  
Izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšana speciālajā/iekļaujošajā izglītībā  
(Pielikums Nr.1) 
 
Atzīt par spēku zaudējušu 25.10.2018. kārtību “Mācību sasniegumu vērtēšanas 
kārtība” 
 Noteikumi stājas spēkā ar 2020.gada 14.septembri 
 
2021.gada 03.janvārī veikti grozījumi. 
 
2023.gada 19.oktobrī veikti grozījumi 7.2.,8.5.,10.,20.,21.3.,22.2.,23.1.,25., 28.1., 
28.2.,32.,33.,36.,40., 42. 
 
Izslēgti 43., 43.1., 43.3., 43.3.1., 43.3.2. 
 

 
 
 
 Direktors     Z. Mickus  


